
ХУЛОСАИ

комиссияи ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-035 - и 
назди Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии 
ба номи А. Допиши Академиям миллим илмхои Тодикистон

Комиссияи ташхис дар хдйати доктори илмхои таърих С. 
Бобомуллоев, доктори илмхои таърих М. Иброхимов ва доктори 
илмхои таърих Л.Н. Додхудоева бо тахкикоти диссертатсионии Обидов 
Рустам Хршимович дар мавзуи «Бойгонии минтакавии Х,исор хамчун 
сарчашмаи мухимми омузиши таърихи навини Тодикистон» барои 
дарёфти дара дай илмии номзади илми таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - 
Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои тахкикоти таърихй (илмхои 
таърих) шинос шуда, хулосаи зеринро пешниход мекунад.

Рисолаи номзадии Обидов Рустам Х,ошимович «Бойгонии 
минтакавии Хдсор хамчун сарчашмаи мухимми омузиши таърихи 
навини Тодикистон», ки барои химоя пешниход шудааст, тахкикоти 
мустакилона ва комил буда, ба талаботи таъйиншуда нисбат ба 
рисолахои номзадй барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
таърих мувофик аст. Дар рисолаи мазкур масоили омузиши мадмуии 
таърихи навтарини Тодикистон дар асоси худдатхои бойгонии 
минтакавии Х,исор мавриди тахлилу баррасй карор дода шудааст.

Тахкикоти диссертатсионии Обидов Рустам Х,ошимович вокеан ба 
масъалаи бисёр мухимми таърихи халки тодик бахшида шуда, дар 
кафедраи таърихи халки тодики Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи С.Айнй омода гардидааст.

Мубрам будани мавзуи тахкикот дар он зохир мегардад, ки бойгонй 
кисми таркибй ва дудонашавандаи сохтори давлатй буда, хаёти 
идтимой, иктисодй, сиёсй, фархангй ва таърихии халкро ифода 
менамояд. Х,ар як худдати дар он махфузбуда, пахлухо ва самтхои 
ту ногу ни хаёти домеаро тадассум мекунад. Тагйиротхои дар
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дахсолахои охир ба амал омада, макоми хадамоти бойгониро дар 
системам муассисах,ои бойгонй афзун намуда, маъмуриятхри онхрро 
нисбатан васеъ месозад. Имруз мах,з бойгонихо хамчун манбаъи 
омузишй имконият фарохам меоваранд, ки мутахассисон беш аз пеш ба 
ин манбаъхр ру оранд ва сах,ифах,ои торики таърихи кишварро рушан 
намоянд. Бойгонй макони рушду инкишофи илми таърих ва 
пажухишгохи илмй - таткикотй мебошад. Хазинахои Филиали 
Бойгонии марказии давлати Чумхурии Тодикистон дар шахри Хдсор 
хисми таркибии хазинаи миллим бойгонии давлатии Ч,умхурии 
Тодикистон ба шумор меравад. Аз ин ру, ки тахкики таърих ва 
такомули Филиали Бойгонии марказии давлатии Чумхурии Тодикистон 
дар шахри Х,исор ахаммияти мухимми илмй ва амалй дорад.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дара дай илмй дар он аст, ки 
унвонду ба доираи тахкикотхои илмй худчатхои пурарзиши бойгониро 
натанхо родеъ ба хаёти сиёсй, иктисодй ва идтимоии Х,исор, инчунин 
родеъ ба нохияхои хамдавори Шахринаву Турсунзода ва собик 
нохияхои Регар, Пахтаобод ва Алмосй ворид намудааст. Хдмчунин 
Руйхати хазинахои дар Филиал, Бойгонии марказии давлатии ЧУмх.урии 
Тодикистон, дар шахри Х,исор мавдудбударо тартиб до да, ба шакли 
“Рохнамо”чоп кардааст. “Рохнамо” ба хамаи ашхоси аз маводхои 
бойгонии мазкур истфодабаранда дихати дарёфти саривактии иттилооти 
зарурй кумак менамояд, бо сохтор ва мундаридаи хазинахои дар 
филиали Бойгонии марказии давлати ЧУмхурии Тодикистон дар шахри 
Х,исор, ки кисми таркибии хазинаи миллим бойгонй давлатии ЧУМХУРИИ 
Тодикистон ба шумор меравад, ошно менамояд, муродиати
шахрвандон, аз думла кормандони илмиро осон ва самарабахш 
мегардонад.

Махсад ва вазифахои захкихог. Максади асосии таххихоти
диссертатсионй омузиши мадмуии таърихи навтарини Тодикистон дар
асоси худдатхои бойгонии минтакавии ХисоР ва муайянсозии роххои
ташаккули Филиали бойгонии марказии думхурй дар шахри Дисор -
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хдмчун к,исми таркибии Бойгонии миллим Думхурии Тодикистон махсуб 
меёбад.

Барой ноил шудан ба ин халаф. диссертант дар назди худ вазифахои 
зерин мегузорад:
- баррасии таърихи бунёд ва мустахдам намудани Хркимияти Шуравй 
дар Водии Х,исор;
- омузиши таърихи таъсиси бойгонихо ва фаъолияти онхо дар 
минтахаи Хцсор;
- муайянсозии маводхои бойгонии Хдсор дойр ба Данги Бузурги 
Ватанй;
-пайгирии таърихи баркарорсозии баъдидангй тибхи хуччатхои 
бойгонии минтахавии Хцсор;
- муайянсозии манбаъхои пуркунй ва таркиби хазинахои Филиали 

бойгонии марказии давлатй дар шахри Хдсор;
- шархи таркиби хазинахои филиали Бойгонии марказии давлатй дар 
шахри Хцсор;
- баррасии масъалахои нигахдорй ва истифодаи хуччатхо дар филиали 
Бойгонии марказии давлатй дар шахри Хцсор;
- тавзехи мазмун ва усулхои сандиш, бархарорсозй ва ташхиси 
арзишнокии хуччатхо дар бойгонии минтахавии Х,исор;
- шарх додани хазинахои бойгонии минтахавии Х,исор хамчун мнбаъи 
таххихоти таърихи навтарини Тодикистон.

Навгонии илмии гахкихог дар он зохир мегардад, ки бори нахуст 
дар таърихнигории ватанй мавзуи диссертация хамчун объекти мадмуии 
таххихоти илмй харор гирифтааст. Дар диссертатсия бори нахуст 
хучдатхои хазинахои БМДТ ва хазинахои ФБДМТ дар ш. Х,исор ба 
доирахои таххихоти илмй ворид гардидаанд. Бахусус, хуччатхои нодири 
бойгонихои зикршуда родеъ ба сохтмони Канали Калони Х,исор, 
таърихи нохияхои Х,исор, Регару Пахтаобод дар солхои Данги Бузурги 
Ватанй (1941-1945), зилзилаи Хдсор маълумотхои муфид медиханд. Дар 
диссертатсия бори аввал хуччатхои бойгонй дар “Руйхати (фехристи)

з



хазинахои филиали Бойгонии марказии давлатии Ч,умх,урии Тодикистон 
дар ш.Х,исор” гирд оварда шудааст, ки тибки он имруз дар махфузгоххои 
бойгонй зиёда аз 66915 (шасту шаш хазору нухсаду понздах) парванда 
нигох дошта шуда, маводхои солхои 1925-2014-умро дар бар мегиранд.

Ахаммияти амалиявин тахкикот дар он зохир мегардад, ки 
мазмуни асосй ва хулосахои диссертатсия минбаъд дар тахияи таърихи 
навтарин халди тодик, бахусус омузиши таърихи нохияхои Х,исор, 
Шахринав ва Турсунзода истифода шуда, хамзамон дар тахияи китобхои 
дарсй, васоити таълимй барои донишдуёни шуъбахои бойгоншиносии 
Донишгоху донишкадахо ва колледхои мамлакат мавриди истифода 
карор хоханд гирифт. Хулосаю пешниходоти довталаб, ки ба Макомоти 
идроияи хокимияти давлатии нохияхои номбурда равона шудаанд, 
барои бехтар намудани фаъолияти бойгонихо кумаки амалй хоханд 
расонд.

Мазмуни асосии рисола дар маколахое, ки дар мадаллахои илмии 
ба фехристи мадаллахои такризшавандаи КОА назди Президенти ДТ 
шомилбуда ба табъ расидаанд, тадассум ёфтааст.

Рисолаи номзадии Обидов Рустам Хршимович «Бойгонии 
минтакдвии Х,исор хамчун сарчашмаи мухимми омузиши таърихи 
навини Тодикистон» аз руйи натидахои бадастомада, истифодаи амалй 
ва сифати вироиш ба талаботи мукаррарнамудаи КОА назди 
Президенти Думхурии Тодикистон нисбат ба рисолахои номзадй 
мувофик буда, барои дарёфти дарадаи илмии номзадй илмхои таърих 
мутобик ба ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, манбаъшиносй ва 
методхои тахкикоти таърихй (илмхои таърих) тавсия карда мешавад.

Вобаста ба масъалахои зикршуда комиссия ба чунин карор омад:
1.Рисолаи номзадии унвонду Обидов Рустам Х,ошимович «Бойгонии 
минтахавии Х,исор хамдун сарчашмаи омузиши таърихи навини 
Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзадй илмхои таърих аз
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руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои 
тахдикоти таърихй (илмхои таърих) тавсия до да шавад.
2. Ба хайси мударризони расмй пешниход шаванд:
А) Абдуллоев Махмуд Холович -  доктори илмхои таърих, профессори 
кафедраи таърихи халки тодики Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А. 
Рудакй.
Б) Ёрмухаммадов Амиршох -  номзади илмхои таърих, дотсенти 
кафедраи таърихнигорй ва архившиносии Донишгохи миллии 
Тодикистон.
3. Донишкадан давлатии фарханг ва санъати Тодикистон ба номи 
М.Турсуезода ба хайси муассисаи пешбар таъйин карда шавад.
4. Ба нашри автореферата диссертатсия ба микдори 100 нусха 
идозат дода шавад.
5. Барой дойгир кардани эълони химояи диссертатсия дар сомонаи 
КОА назди Президента Думхурии Тодикистон ва сомонаи 
Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи 
А. До ниши АМИТ идозат дода шавад.

Раиси комиссиям ташхис: 
доктори илмхои таърих 
Аъзои комиссиям ташхис; 
доктори илмхои таърих 
доктори илмхои таърих

Имзохоро тасдид мекунам 
Сардори шуъбаи кадрхои 
Институти таърих, бостон 
ва мардумшиносии ба номи 
А. Дониши АМИТ

Бобомуллоев C.F.

Иброхимов М.Ф. 
Додхудоева Л.Н.

Файзуллоева Г.
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